quasdam maculas, præcipue in facie nonnihil in pustulas elevatas, nil tamen liquidi continentes animaduerterat; Et licet prætereà speciale in corpore nil sentiret, metuens tamen, ne quid fortè lateret cum tempore prorupturum, me accersiri curavit, qui pulsus animadvertens magnum & undosum, febrem mitem, quales synochæ imputres esse solent, vires constantes, & malum omnibus gravioribus accidentibus expers, etsi alijs simillimas maculas non semel novi fuisse lethales, ubi scilicet malignas febres cum virium deiectione, & alijs pravis accidentibus sibi habuere conjunctas: bonam Dominam bene sperare jussi, soror; dixi, ut malum citra periculum intra paucos dies evanescat; dummodo in lecto se contineat, assumat singulis matutinis, spec. liberant. nostris mulierculis in morbillis & voriolis communissimas, ad 3^{ss} & intermissio vino pro potu ordinario bibat decoctum rad. scorzon. & CC. cum tantillo flavedinis cort. citri. Et convaluit continuato leni sudore intra quatriiduum. Si quis de mali specie quereret, Ego ei dicerem fuisse morbillos, non quidem communes illos, & ordinarios, quibus infantes prehendi solent, qui latiores sunt, intensioris rubedinis, & minimè elevati; verum illos quos apud Sennertum lib. iv cap. xxij Haly Abbas Rubeolam appellat, taliterq; describit: Est species aliqua, inquit ille, quæ vocatur Rubeola, quæ ex sanguine fit calido & subtili, & non multum malo, & hæc species, cum ad flatum pervenerit, similis fit milij granis (fortè proptereà febris miliaris dicenda) aut paulò major, & ejus color rubeus, nec aperiuntur pustulae, sed fluunt, id est, insensibiliter discutuntur, & evanescent.

S. CL Perne Mercator, ætatis annorum 63, ob varias aduersitates multum animo tortus tandem dysentericus

cus evalerat cum febre valde ardente , & propterea pullu con-
citatissimo , linguâ aridâ , siti immenâ , vigilijs continuis , &
ventris tormentibus in principio mali quidem gravibus , in pro-
gressu verò ferè nullis. Omnia primò fuit expurgatus *in-
fusione rhab. in aqua plantag. cum additione syr. ros. sol.* ob fe-
bris intensionem etiam ex dextri brachij mediana unc. iv lan-
guinis emiserat : posteà ob linguæ ariditatem , etiam ex ran-
nis unciam unam vel alteram. Internè usurpabat astringen-
tia , externè clysteres anodynōs , abstergentes , astringentes . Item inunctiones stypticas , cataplasmāq; *ex mentha , cha-
mom abfynth. verbasco , ros. rub. &c.* Et se recollegarat intra
undecim dies eatenus , ut extra omne periculum esse crede-
retur : sedes siquidem evalerant raræ , febris remiserat , som-
nus redierat , cibus arridebat , & vires ipsæ eatenus increve-
rant , ut æger solus , lecto surgere , & ordinariam mensam
adire , inq; suorum consortio cibum assumere valuerit. Sed
ecce nova prægresso ingente totius corporis horrore febre
corruptus intra biduum obiit. Ego existimabam , quod ex
sphacelo similibus indolentibus dyserteris communiter in
intestinis superveniente. Alij cum verò aduersus vermes ,
quibus domesticæ mulieres ipsum laborare credebant , quid-
piam à Circumforaneo rectè tunc hīc existente accepisse ,
& inde tam insperatè enectum fuisse , asserebant. Quidquid
verò fuerit , ille æternūm quiesceret.

S. Cl. Iisdem diebus *Textoris filius domesticis à vetu-*
lis ordinatis remedijs tractatus à dyserteriâ quidem liberatus
fuit , verūm gangrēnā , & paulò post sphacelo in superiori gin-
giva successivè ad nares , & interiora cerebri prorepente cor-
ruptus intra biduum interiit , à materia peccante maximè cor-
rosivâ ob astringentium intempestinum usum in corpore præ-
clusa.

clusa. Certum ex PP. Franciscanorum cætu Patrem aliás novi , qui ex præmaturo nescio à quo Fraterculo sibi tuatorum astringentium in dyntenteria usu utrisq; extremis factus fuit pareticus , prius non liberatus , quām postquam præmissis præmittendis aliquoties thermas adiijset. Ut adeò vel ex istis solis casibus appareat , quantum inter Medicæ Artis ignaros Barbitonores , Balneatores , Vetulas , Circumforaneos , Fraterculos & similia tam sacræ Artis probra , & Expertos Medicos intersit. Sed Stultus , qui tantum thelaurum , propriam sanitatem simili hominum faci concredit.

Et Miseræ leges , quæ talia crimina fertis !

Ac cæci Reges , rem qui non cernitis istam !

Vos , quibus imperium est , qui mundi fræna tenetis ,

Ne tantum tolerate nefas , hanc tollite pestem.

s. CIII. Augusto mente jam jam agonizante ab illo ipso per Illustri Adolescentem , cuius s. XCII. ut febricitantis facta fuit mentio , rogatus , quatenus sibi adverius nephritis præservatiuum quoddam , quo successivè , & citra tene-
ræ lux naturæ læsionem uteretur , iuaderem , sequentia iua-
seram : primò , ut saltem bis in anno , Vere scilicet , & Au-
tumno corpus sibi hocce appropriato bolo expurgaret :

R. elect. lenit.

vel

Cass. rec. extr. 3ij

Spec. diatereb. Myns. scrup. ij M.

cum syr. ros. sol. F bolus.

saccharo perspergendas.

Sig. Laxirende Griesz-Lathwerg auff i mahl.

Secundò ut pro facilitanda ventriculi digestione , cruditatum attenuatione , & acidi illas coagulantis dulcificatione subin-

de ante , vel etiam post pastum assumeret , quantum tribus primoribus digitis capere poterit ex volle manus de tali stomachica Tragæa :

R. pulu. Stomach. Wirchm. unc. β .
Flaved. cort. aurant.
ocul. 69 pp.
sem. fænic. sacch. obducti aa 3ij
Eleosacch. citr. unc. j M F. pulu.
detur ad schatulam

Sig. Magen-Trieth auff vil mahlen.

Tertiò ut pro renum abstersione , & limositatum illarum , quæ in copia in lotio deponuntur , & nisi adeò prosperè excernerentur , infallibiliter in arenas , & calculos coagularentur , successivâ , & adhuc prôsperiore cum urinis evacuatione : imò & Acidi limositates illas in arenas & calculos coagulare valentis correctione semper biduò , triduòve ante Novilunium acciperet scrup. ij. pulveris antinephritici Schoensfelderia- ni , qui talis est :

R. sem. anis.
petrosel.
aneth.
Macis.
herb. saxifrag. aa unc. β .
Mandib. luc. pisc.
ocul. 69.
sem. cynosb. aa unc. j M. F. pulu.
ex aq. Malu. vino , vel jure
circerum rub. fol. malu. & rad. petros.
alterato accipiendus.

Sig. Bewertes Grieß-Pulver.

Tot.

Totidem diebus ante Plenilunium autem 3^β de pil. de tereb.
Myrs. Ita tamen, ut præterea cavcat omni modo per diætam
dare vel minimam occasionem generandis ulterioribus cru-
ditatibus, limositatibusve facile in arenas & calculos coagu-
labilibus, sicut & Acido eadē coagulare, & petrificare va-
lenti. Adeoq; ut vitet Aërem intemperatum. In cibis præ-
ter nimiam repletionem fugiat cibos crudos, acidos, fyllitos,
naturâ luâ viscosos & difficulter digestibiles, & propterea fa-
cile coagulabiles, quales sunt in specie fructus horni præci-
puè austriores, lacticinia quæcunq; adeoq; calcus, caro suilla,
carnes fumo induratae, aceto aut sale conditæ, pilces
limosiores ut anguillæ, carpiones &c. In potu præter obler-
vationem sobrietatis teneat cum vino viribus mediocri, sa-
pore grato, colore albo, diuretico, & probè defæcato. Som-
no indulgeat saltem nocturno, & minimè lupino, otium fugi-
at, & feriam à pastu ad studia applicationem. Corpus co-
netur habere indies apertum, & in animi passionibus sit ani-
mo hilari, & minimè detolato. Quòd si quandoq; ienta-
re luberet, assumat aut juris cicerum rubeorum, aut alteri-
us aliquot foliolis maluæ, vel etiam unâ alterâve radiculâ pe-
trocellini alterati scudellulam, aut ejus loco unam alteramve
scudellulam decocti Theè adeò in nephritide decantati, ut ubi
Theè crecit, & frequenter bibitur, nullum unquam fuisse
visum calculolum, sint, qui asserant. Sciendum verò est
Adolescentem hunc, quantum dicebat ipse, nunquam qui-
dem ullos excrevisse calculos, neq; speciales sentire solere in
renibus aut alio loco dolores, urinam etiam ipsam fat com-
modè emittere; ex eo tamen sibi de deterioribus summo-
perè metuere, quòd urinam semper excernat crudam, albam,
& plurimum vilcolæ, limosæue materiæ in matulæ fundo de-
ponen.

ponentem ; verbo talem , ex quâ præviâ suus Dominus Frater tandem adeò calculosus evalerat , ut in florentissima ætate è vita excedere debuerit , deprehento post mortem in dissecto ejus cadavere sinistro rene totaliter putrefacto , dextro verò cæterum quidem sano (nisi , quod solito majore) alias autem variæ magnitudinis & figuræ calculis per ureteres deorsum , usq; ferè ad vesicam urinariam eatenus repleto , ut nec gutta quidem urinæ pertransire valuerit.

S. CIV. Mox post datum jam enarratum consilium fui Adelßpergam Auerßpergicis Principibus subditum Oppidū ad à Colicis doloribus liberandum D. Nusdorferum per litteras vocatus. Quò pertingens in D. Patiente quidem nil speciale præter ordinarios ab acido peccante dependentes colicos dolores deprehendi , neq; ad eos sopiendos adhibui alia , quām ea , quæ in alijs similiter affectis alias feliciter utur paveram : speciale tamen , quod cā occasione ibidem observavi , fuit , quod in famosa illa Adelßpergensi Caverna , de qua Valvasorius in sua Topographia lib. 4. cap. 8. vide- rim purissimas aquæ pluviaæ per cavernæ illi superstratum montem transludantes guttas in saxeam , ten potius gypseam materiam converti , & inde dependere tantam mirabilium illarum ibidem visibilium facierum diversitatem. Aliquæ siquidem guttae etiamnum sub aquæ forma facierum illarum inferioribus prominentijs adhærebant , quæpiam jam aliqualiter induratae , quæpiam autem jam planè saxeam duritiem adeptæ. Undenam tamen eis ista induratio ? concepere non poteram. Ultimatim mihi quidem perluadebam eam à fermento quodam specifico coagulandi vi pollente dependere debere , illi planè analogo , quod teste Szentivanyo in Miscellaneis Suis Curiosis hinc inde per Hungariam diver-

diversissimas aquas in taxa convertit ; cujusnam verò pro-
fapiæ id esset , num nimirum Acidæ , num Alkalicæ , tur-
tus hærebam , præsertim , quod gustu nullam in guttis illis
aqueis sive iam coagulatis , sive nondum coagulatis specia-
lem qualitatem advertere potuerim . Si tamen Davidis van
der Beete experimentis fidem adhibere velimus , qui lib . 2.
Experimentorum circa Natur. Rerum Principia docet omnem
Rerum Coagulationem ab Acido dependere , dicere cogi-
mur & harum gutterum coagulationem ab Acido contin-
gere , & consequenter dictum eas coagulans fermentum de
Acida prolapia esse .

§. CV. Sed suppositâ tali lapidum in Macrocolmo ,
sue majore Mundo generatione alia exoritur quæcio ; num
non nimirum etiam Calculorum in Microcolmo , sue ho-
mîne similiter accidat productio ? Et dicerem Ego , quod
ita , eò quod similius similes sint generationes ; cum ergo
calculi , sue arenæ in homine idem sint , quod lapides in
majore Mundo , non video , cur alia eis deberet assignari ge-
neratio : præcipue quod in homine nec desit materia , quæ
in calculos coagularetur , nec fermentum acidum eam coa-
gulare valens : materia videlicet limositates ille , quæ com-
muniter in quibusvis urinis in fundo matulæ deponuntur ;
fermentum autem Acidum pancreaticum , glandulare , &
quod cum acido præditis esculentis & potulentis indies assu-
mitur . Nec refert , quod omnes homines talibus limosi-
tatibus & petrifico fermento sint prædicti , & tamen non
omnes calculo laborent . Diversa siquidem intervenire
possunt , quæ causas in suis actionibus impedire valent ;
& in calculorum arenulariumve in homine productione qui-
dem vis expultrix (quæ in fibrarum proba constitutione

consistit) in expellenda illa aliàs facile coagulabili limositate apud quosdam expeditior, quàm apud alios, vata urinalia ampliora &c. quæ si talia non essent in §. XCII. memorato Adolescenti, ille jam pridem à calculorum copia in neficio quàm miserabilem statum fuisset deductus, & adhuc in miserabiliorem Sacerdos ille §. LXIX. inductus. Quorum expultrix verò quia adeò in expellendo prompta est, ut limositates illas cito cum urina excernat, quàm ab Acidio in calculum, vel arenam coagulari possint: vata etiam urinæ emittendæ destinata sunt ampla tatis; nulla succedit in eorum corporibus calculorum arenulariumve generatio: in contrario modo constitutis verò contrario modo. Et revera acidum esse illud fermentum ulterius convincunt remedia adversus calculos communiter à practicis adhiberi solita, quæ alkalicæ potius naturæ sunt, quàm acidæ; quemadmodum talia fuere etiam illa, quæ nos memorato Adolescenti pro præservatione tuasimus, partium suarum tenuitate, volatilitaté alkalicâ non solum limositates illas, quæ calculi solent esse materia, attenuare, subtiliare, & veluti in serum convertere valentia, verùm & Acidum illud fermentum absorbere infringere & præcipitare. Neq; refert, quòd nephriticis subinde quoq; acida à Practicis iuadcantur, veluti spir. nitri, luc. limon. citri, aurant. &c. iuidentur siquidem ista non tam pro calculorum dissolutione, quàm potius pro eorum unà cum sero urinario tempestiva exclusione. Quà acida enim isthæc nerveas Renum, ureterum, & vesicæ fibrillas vellicant, & ad urinæ, cùmq; ea ad calculorum, & arenarum citiorem exclusionem stimulant &c.

s. CVI. September, uti connaturalia æris temperie omnes hujus anni mentes facile superarāt, ita morborum habuit minimum.

s. CVII. Nostras Pharmacopola suæ artis gnarissimius ex colicis doloribus jam ultra annum manibus pareticus, seu uti vulgo loquuntur, contractus ex renovatione corundem dolorū occasione intensæ animi ex candelecentiæ in ipsis thermis Rudolphswertensibus existens epilepticus conciderat, propterea diversis quidem ex aliorum Medicorum consilio usus, sed frustra, tandem DEI tubsido liberatus fuit iteratis ex meo consilio singulis octiduis temel his levibus (facillimæ enim purgationis erat) pillulis :

R. pill. tart. Querc. scrup. j
extr. valer. maj. gr. iv M.
cum spir. lil. convul. F. pil.
num. vij

Sig. Haubt - Pillulen auff i mahl.

Singulis matutinis verò ex aqua cerasorum nigr. acceptis his pulu. specificis, deobstruentibus, & dulcificantibus :

R. specif. cephal. Michæl. gr. xij
rad. valer. major. pulu. gr. v
arcan. dupl.
chrystral. mont. pp.
sacchar. perl. aa gr. iv M.
F. pulu. detur in sextuplo.

Sig. Besondere Bergicht - Pulverlein.

Quæ quidem tantæ afficaciæ fuere, ut unicâ vice ad hæcce adhuc redierit poroxysmus. Quòd is verò constanter emanet, sualeram, ut memoratas pillulas adhuc per aliquot septimanæ dicto modo continuaret, pulveres verò saltē ante, & in lunæ

Lunæ quadris. Et vivit etiamnum à tam horribili affectu lìberimus.

S. CVIII. Sciendum verò est Thermás in paresibus, vulgo contracturis dictis, & alijs quibuscunq; arthriticis affectibus paulò diuturnioribus, ob tot felices, quos in eis percurandis, quotidianâ experientiâ teste, edere solent effectus, adeò vulgare esse remedium, ut ferè nullus reperiatur taliter affectus, qui ultimatum ad eas, tamquam ad unicum arthriticorum asylum non confugiat. Quòd autem non confugiunt omnes æquè pro earum usu dispositi, plures redire detinunt constitutos, quam advenerint, non rarò accidit: subinde etiam planè non redire: quemadmodum nuperim annis in thermis Slangenburgenibus in inferiori Styria sitis obtigit hujus Labacensis urbis meritissimo Judici Tholmainero. Unde propterea merito quæritur alligati casus occasione, quænam causa esse debeat, quòd thermarum usus quamplurimis pareticis, arthriticisq; soleat esse adeò proficius, uni alterius verò subinde tamen adeò, uti dictum, nocivus? Respondeo id eis, meo judicio, potissimum ita evenire, quòd vel non ritè dispositi eas ingrediantur, vel quòd regulariter non balneant, vel deniq;, quòd balneationis tempore vivendi regulam ritè non obseruent. Remedium etenim et si de se sit optimum, si hisce non correspondentibus in usum ducatur, est idem ac gladius in manu furiosi. Oportet verò cum, qui thermis indiget, & ex earum usu commodum exoptat, primò internis visceribus esse tanissimum. Secundò omnis biliofæ cacochymiae expertem. Tertiò à febri liberum. Et tandem quartò viribus utcunq; constanter. Qualiter constitutus verò quia non sicut nominatus Pharmacopola, Tholmainerus, Ludovicus pictor, Linga Vi-

triarius, Labassar & certi Centurionis uxor, mirum non est, quod cum eo, quod ex thermis expectabant, levamine reversi non fuerint. Istam ob causam aliter Ego processeram cum Georgio Lipaulch Presbytero, & Cooperatore Monspurensi ad finem ætatis 1696 manibus pedibüsque adeò facto paretico, ut eis prorsus uti nequiverit. Hunc etenim, quia videram non solum viribus valde destitutum, verum & biliosis humoribus plenissimum, nec non febre lentâ continuâ detentum, tam diu in aliorum, virium debilitatem, biliosorum humorum successivam educationem, & febriculæ illius lentæ extincionem respicientium remediorum usū distrahebam, donec thermas, ad quas tamen, sed uti dixi, indispositus unicè anhelabat, pro eo anno adeundi tempus præterlapsum fuerit. Et recuperatis utcunq; viribus, educâ per epicrasim biliosâ cacochymia, & febriculâ illâ extinctâ, cum accrescente die manifestè advertit accrescere sibi indies per se & manuum & pedum robur: donec tandem appropinquante Vere eis etiam jam utcunq; uti potuerit, lentè deambulare, & solita missæ sacrificia opitulante ædito peragere: Ad Maij verò finem demum adierat Thermas, regulariter eis utebatur, & reversus fuit quam sanissimus. Regularis autem thermarum usus est, uti & diæta sub earum usu observatio, qualém descriptimus §. LXXVI. hujus Chronologie.

§. CIX. Quoniam verò thermas cuilibet, quacunq; tandem de causa, adire non licet; producere in medium lubet Sebastianum Waithel pariter Presbyterum Crainburensem, virum quoad ætatem sexagesimo anno proximum ultra anni spatium manibus pedibüsque primùm ex colicis doloribus pareticum, postea verò & ex levi apoplexia paralyticum, quem Ego, quia thermas adire solebat, ante aliquot annos.

annos præmissis præmittendis opitulante supremo Archiatro
DEO sequenti balneo eo perduxeram, ut etiamnum ambu-
lare, suaq; uteunq;, qui tamen, uti dixi, ultra annum lecto
erat affixus, peragere valeat :

R. Calc. viii.

sulph. apyri aa lib. I.

herb. juæ arthet.

paralys.

fiderit.

rosmarin.

origani

flor. lavend.

gran. junip. aa Miss

decoquantur in aq. com. mensur. viij

*& finantur refrigerescere. Postea calefiant
aque com. urnæ aliquot, indantur labro
balneatorio, & pro earum attemperatione
affundatur decoctum prædictarum specie-
rum. Hinc insidet æger, in eoque persistat quoti-
die saltem per horam, vel si potest diutius.*

*Ex balneo ingrediatur lectum, & perunctis calidè unguento
nervino vel paralytico Myms. spinâ dorsi & artubus affectis con-
tinuet ludorem per horam. Advertendum tamen, non esse
necessè, ut pro qualibet vice novum decoctum paretur, sed
sufficit unum pro quatuor, quinquève vicibus, candem a-
quaam temper de novo calefaciendo.*

*s. CX. In Octobri, uti pariter suo loco dictum, si-
militer utcunq; sibi constabat humana valetudo : notabili-
ter tamen copiosiores erant ægroti, quam in Septembri,
fortè ob auram saltem in primo mensis hujus dimidio in amæ-
niorem*

niorem? Quod morbi tamē fuerint potissimum eis, quorum curationes jam haec tenus notavimus, simillimi, non lumbuit eorum undē historias, præter paucas quaspiam hīc inducere.

s. CXI. Mihi ipsi levis quæpiam defluxio cum pruritu ad oculos acciderat. Postquam verò aliquoties ante somnum palpebrarum commissuras ungu. Nibili ad oculos dicto perunxisse, citra aliorum usum, me sensi ad votum sublevatum. Willius elias in tali casu hoc commendat.

R. ungu. Nibil.

de tut. aa 3ij.

margar. pp.

coral. rub. pp.

ocul. 69 pp.

tut. pp. aa scrup. ij.

campho. gr. vij.

fol. auri.

argent. aa num. iv.

M. F. ungu.

Cui, si quis vellet, etiam addere posset sacchari saturn. scrup. i.

s. CXII. Patiebatur Meteatoris de Graffhaiden filius lactens Achores eò tandem in facie progressos, ut ad oculos penetrarint, eis demum etiam ingentem crustam super induxerint, ut metuendum fuerit, ne materia crassâ, & absq; dubio acido acris à solita excretione præpedita pupillas corroderet. Author propterea eram, ut crustis palpebras contegentibus unguentum Nibili ad oculos dictum subili linteolo illitum superponerent. Et decidere crustam intra noctem eatenus, ut infantulus mane citra impedimentum oculos aperire & circumspicere valuerit. Quò deslu-

xio isthac verò tanto radicalius extirparetur, infantulo ad intro pro revulsione *mann. el. in aqua Euphras. soluta 3 vi* propinaveram; nucha apposueram emplastrum ex *resina pini*; & quò dictum unguentum adhuc ulterius saltem dormienti pupulo apponere continuarent, expergesfacto verò rufus removerent, elutis ocellis cum lacte recens ex uberibus in ocellos expresso: aut cum eodem tantundem aquæ ros. admisto, jussoram, & res successit ad votum.

s. CXIII. Adm. Reverendus Pater Laurentius Ord. Cisterc. Sitticij Professus circa Novembris dimidium factus pleuriticus, antequam adhuc ad me tanquam Celeberrimi illius Conventus Ordinarium Medicum pro consilio recurrisset, mox à mali invasione copiolum sanguinem ex incisa lateris affecti mediana emiserat. Postridie superveniens Ego ipsi adhuc tantundem sanguinis, (plethoricus siquidem erat) extraxi, pectus perunxi *ungu. de althæ. ol. amygd. dulc.* & tantillo *sem. cymis. submè triti*, atq; pro facilitanda expectoratione propinavi decoctum pectorale cum additione *syr. de alth. Fern. & papau.* errat. nonnihil dulcificato, & convaluit intra biduum citra aliorum usum. Procul dubio, quia sanguinem in partem affectam ruentem mature revulserat, & solitæ iuxæ circulationi restituerat: unguento verò partim dolores leniverat, partim verò parùm illud, quod de sanguine forte jam extravasatum erat, discusserat. Decocto tandem pectorali autem sanguinis acrimoniam, & ebullitionem præternaturalem tempestive satis suppresserat, & expectorationem promoverat &c. Tantùm valuit obstissime principijs.